
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ρύθμιση θεμάτων αναφορικά με τη διαδικασία 
επιλογής και τοποθέτησης των Περιφερειακών 
Εποπτών Ποιότητας της Εκπαίδευσης.

2 Επιβολή πoλλαπλού τέλους για λαθρεμπορία κα-
πνικών.

3 Καθορισμός ανώτατου επιτρεπόμενου ορίου κατ’ 
έτος ημερών κίνησης εκτός έδρας υπαλλήλων 
του Ν.Π.Δ.Δ. «Σύνδεσμος Ύδρευσης Δήμων Καλα-
μάτας-Μεσσήνης και Κοινοτήτων περιοχής Καλα-
μάτας» για το έτος 2024.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

4 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’  αρ. 238/7/ 
23.7.2018 απόφαση Περιφερειακού Συμβουλίου 
Στερεάς Ελλάδας που δημοσιεύθηκε στην Εφημε-
ρίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 3547).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Φ.351.1/30/41593/Ε3 (1)
Ρύθμιση θεμάτων αναφορικά με τη διαδικασία 

επιλογής και τοποθέτησης των Περιφερειακών 

Εποπτών Ποιότητας της Εκπαίδευσης.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ 

ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ - ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1) τον ν. 4823/2021 «Αναβάθμιση του σχολείου, ενδυ-

νάμωση των εκπαιδευτικών και άλλες διατάξεις» (Α’ 136) 
και ιδίως το άρθρο 49 σε συνδυασμό με τα άρθρα 30 έως 
και 32, 37, 38, 41 έως και 43 και 232 αυτού,

2) τον ν. 5094/2024 «Ενίσχυση του Δημόσιου Πανεπι-
στημίου - Πλαίσιο λειτουργίας μη κερδοσκοπικών παραρ-

τημάτων ξένων πανεπιστημίων και άλλες διατάξεις.»(Α’ 39) 
και συγκεκριμένα το άρθρο το άρθρο 162 αυτού,

3) τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

4) τον ν.  4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-
σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονικές 
Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγί-
ας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις»(Α’ 184), και ιδίως το 
Κεφάλαιο ΣΤ’, το άρθρο 84 και την παρ. 19 του άρθρου 107,

5) τον Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45),

6) το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ.  63/2005, 
Α’ 98) σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019,

7) το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

8) το π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

9) το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

10) το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

11) το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

12) την υπό στοιχεία 3981 ΕΞ 2020 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Παροχή Υπηρεσίας Αυθεντικο-
ποίησης Χρηστών oAuth2.0 σε Πληροφοριακά Συστή-
ματα τρίτων Φορέων» (Β’ 762),

13) την υπό στοιχεία 38428 ΕΞ 2021 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Κανόνες για την παροχή ψηφι-
ακών δημόσιων υπηρεσιών» (Β’ 5231),

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Απριλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2423

25433



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25434 Τεύχος B’ 2423/23.04.2024

14) την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990),

15) τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016, 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυ-
τών και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός 
Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων) (ΕΕ L 119/1 
της 4.5.2016),

16) τον ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137),

17) το γεγονός ότι από τις διατάξεις αυτής της απόφασης 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού σύμφωνα με την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/136/28702/
Β1/19-3-2024 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονο-
μικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμά-
των και Αθλητισμού (Υ.ΠAI.Θ.Α.), αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Πρόσκληση ενδιαφέροντος

1. Ο/Η Προϊστάμενος/η της Γενικής Διεύθυνσης Εκπαι-
δευτικού Προσωπικού Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθ-
μιας Εκπαίδευσης του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού (Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.) εκδίδει πρόσκληση 
εκδήλωσης ενδιαφέροντος για την πλήρωση των θέσεων 
των Περιφερειακών Εποπτών/τριών Ποιότητας της Εκ-
παίδευσης, με την οποία καλούνται οι ενδιαφερόμενοι/
ες Σύμβουλοι Εκπαίδευσης που έχουν τα απαιτούμενα 
εκ του νόμου προσόντα και προϋποθέσεις να συμμετά-
σχουν στη διαδικασία επιλογής υποβάλλοντας αίτηση, 
εντός της προθεσμίας που προβλέπεται στη σχετική 
πρόσκληση ενδιαφέροντος, η οποία δεν μπορεί να είναι 
μικρότερη των δέκα (10) ημερών.

2. Η πρόσκληση ενδιαφέροντος αναρτάται στην ιστο-
σελίδα του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. και διαβιβάζεται στο Α.Σ.Ε.Π., προ-
κειμένου να αναρτηθεί στην ιστοσελίδα του.

Άρθρο 2
Διαδικασία υποβολής αιτήσεων

1. Οι υποψήφιοι/ες υποβάλλουν αίτηση για την πλή-
ρωση θέσεων Περιφερειακών Εποπτών/τριών Ποιότη-
τας της Εκπαίδευσης αποκλειστικά μέσω της Ενιαίας 
Ψηφιακής Πύλης (ΕΨΠ - gov.gr), και συγκεκριμένα στην 
ηλεκτρονική διεύθυνση https://epoptes.services.gov.gr/. 
Η ως άνω αίτηση έχει ισχύ υπεύθυνης δήλωσης του 
ν. 1599/1986 (Α’ 75).

2. Η αυθεντικοποίηση των υποψηφίων για την εισα-
γωγή στην πλατφόρμα της αίτησης γίνεται με τη χρήση 

Κωδικών TAXISnet, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην υπό 
στοιχεία 3981 ΕΞ 2020 απόφαση του Υπουργού Επικρα-
τείας «Παροχή Υπηρεσίας Αυθεντικοποίησης Χρηστών 
oAuth2.0 σε Πληροφοριακά Συστήματα τρίτων Φορέων» 
(Β’ 762).

3. Ο/Η υποψήφιος/α, μετά την αυθεντικοποίηση του/
της κατά τα οριζόμενα στην ως άνω παράγραφο στην 
πλατφόρμα, επιβεβαιώνει σε αυτήν τα ήδη προσυμπλη-
ρωμένα στοιχεία και καταχωρίζει τόσο τα στοιχεία της 
οργανικής του θέσης όσο και τα στοιχεία επικοινωνίας.

4. Επιπλέον, δηλώνει υπεύθυνα, ότι:
α. δεν αποχωρεί υποχρεωτικά από την υπηρεσία λόγω 

συνταξιοδότησης εντός ενός (1) έτους από την ημερο-
μηνία λήξης της προθεσμίας υποβολής των υποψηφι-
οτήτων,

β. δεν συντρέχουν στο πρόσωπό του τα κωλύματα 
επιλογής της παρ. 11 του άρθρου 31 του ν. 4823/2021,

γ. επιτρέπει την επεξεργασία των προσωπικών του 
δεδομένων.

5. Κατόπιν, ο/η υποψήφιος/α επισυνάπτει το βιογραφι-
κό σημείωμά του/της και υποβάλει την αίτησή του/της.

6. Η ως άνω αίτηση αποστέλλεται στο Κεντρικό Συμ-
βούλιο Επιλογής και αντίγραφό της αποθηκεύεται στην 
προσωπική θυρίδα του/της αιτούντος/ουσας στην Ενιαία 
Ψηφιακή Πύλη.

7. Η αίτηση φέρει τα χαρακτηριστικά ασφαλείας της 
παρ. 3 του άρθρου 27 του ν. 4727/2020 (Α’ 184) και συ-
γκεκριμένα:

α. μοναδικό κωδικό αριθμό σε αλφαριθμητική μορφή 
και σε μορφή QR και

β. εγκεκριμένη ή προηγμένη ηλεκτρονική υπογραφή 
του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

8. Μετά τη λήξη της προθεσμίας υποβολής αιτήσεων 
δεν γίνονται δεκτά συμπληρωματικά δικαιολογητικά.

9. Οι προϋποθέσεις και τα κριτήρια επιλογής πρέπει 
να συντρέχουν κατά τη λήξη της προθεσμίας υποβολής 
των αιτήσεων υποψηφιοτήτων.

10. Οι θέσεις των Περιφερειακών Εποπτών/τριών 
Ποιότητας της Εκπαίδευσης καταλαμβάνονται από Σύμ-
βουλους Εκπαίδευσης οι οποίοι εδρεύουν στην οικεία 
Περιφερειακή Διεύθυνση Πρωτοβάθμιας και Δευτερο-
βάθμιας Εκπαίδευσης. Οι Σύμβουλοι Εκπαίδευσης των 
μελών του Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.) 
δεν δύνανται να υποβάλουν αίτηση για επιλογή σε θέση 
Περιφερειακού Επόπτη Ποιότητας της Εκπαίδευσης.

Άρθρο 3
Κλήση των υποψηφίων σε συνέντευξη

1. Το Κεντρικό Συμβούλιο Επιλογής, σε συνεδρίασή 
του που πραγματοποιείται μέσα σε δέκα (10) ημέρες από 
τη λήξη της προθεσμίας υποβολής των υποψηφιοτήτων 
ορίζει τις ημερομηνίες πρόσκλησης των υποψηφίων σε 
συνέντευξη. Στη συνέντευξη καλούνται έως δύο (2) υπο-
ψήφιοι/ες από κάθε βαθμίδα εκπαίδευσης, οι οποίοι/ες 
συγκεντρώνουν τον μεγαλύτερο αριθμό μονάδων στους 
αξιολογικούς πίνακες επιλογής.

2. Με ευθύνη του/της προέδρου η συνέντευξη ηχο-
γραφείται. Με την προσέλευση του/της υποψηφίου/ας 
στην αίθουσα για τη διεξαγωγή της συνέντευξης και την 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25435Τεύχος B’ 2423/23.04.2024

προσφώνηση του ονόματός του/της, τίθεται σε λειτουρ-
γία η διαδικασία της ηχογράφησης.

3. Η διαδικασία της ηχογράφησης διακόπτεται με το 
πέρας της συνέντευξης και πριν την αποχώρηση του/
της υποψηφίου/ας. Το προϊόν ηχογράφησης τηρείται 
ως ηχητικό αρχείο και φυλάσσεται μαζί με τα πρακτικά 
του συμβουλίου επιλογής.

4. Ο/Η Περιφερειακός/η Επόπτης/τρια Ποιότητας 
της Εκπαίδευσης και ο/η αναπληρωτής/τριά του/της 
προέρχονται από διαφορετικές βαθμίδες εκπαίδευσης. 
Αν υποβληθούν αιτήσεις από υποψηφίους/ες της μίας 
μόνο βαθμίδας εκπαίδευσης, στη διαδικασία επιλογής 
συμμετέχουν οι τέσσερις (4) υποψήφιοι/ες, οι οποίοι/ες 
συγκεντρώνουν τον μεγαλύτερο αριθμό μονάδων στους 
αξιολογικούς πίνακες επιλογής.

5. Στις περιπτώσεις που οι υποψήφιοι/ες συγκεντρώ-
νουν ίσο αριθμό μονάδων στους αξιολογικούς πίνακες 
επιλογής, λαμβάνονται υπόψη: α) ο αριθμός των μο-
νάδων κατά σειρά στα κριτήρια των περ. α) έως δ) της 
παρ. 1 του άρθρου 32 του ν. 4823/2021 (Α’ 136), σύμφωνα 
με τα άρθρα 33 και 34 του ίδιου νόμου και, αν προκύπτει 
εκ νέου ισοβαθμία, β) ο αριθμός των μονάδων κατά σει-
ρά στα υποκριτήρια των περ. α) έως δ) της παρ. 1 του 
άρθρου 32 του ν. 4823/2021, σύμφωνα με τα άρθρα 33 
και 34 του ίδιου νόμου.

6. Υποψήφιοι/ες, οι οποίοι/ες δεν προσέρχονται στη 
συνέντευξη αποκλείονται από την επιλογή.

Άρθρο 4
Κριτήρια επιλογής

Κριτήρια επιλογής των Περιφερειακών Εποπτών/τριών 
Ποιότητας της Εκπαίδευσης είναι η επιστημονική - παι-
δαγωγική συγκρότηση, η διδακτική, η συμβουλευτική - 
καθοδηγητική και η διοικητική - υποστηρικτική εμπειρία. 
Κατά την επιλογή λαμβάνονται, ακόμα, υπόψη οι αξιο-
λογικές εκθέσεις του/της υποψηφίου/ας ως στελέχους 
εκπαίδευσης ή εκπαιδευτικού της θητείας ή της αξιολογι-
κής περιόδου, κατά περίπτωση, που προηγείται της δια-
δικασίας επιλογής. Αν ο/η υποψήφιος/α έχει αξιολογηθεί 
και ως εκπαιδευτικός και ως στέλεχος εκπαίδευσης, για 
την εφαρμογή της παρούσας λαμβάνεται υπόψη η αξιο-
λόγησή του/της ως στελέχους εκπαίδευσης. Αν ο/η υπο-
ψήφιος/α έχει αξιολογηθεί ως εκπαιδευτικός λαμβάνεται 
υπόψη η επίδοσή του/της στις εκθέσεις αξιολόγησης των 
κριτηρίων Α1, Α2 και Β ή Α και Β, κατά περίπτωση, του 
Κεφαλαίου Γ’ του Μέρους Γ’ του ν. 4823/2021, κατά την 
τελευταία τετραετία πριν από την έναρξη της διαδικα-
σίας επιλογής. Ως προς την αξιολόγηση του κριτηρίου Β 
στη διαδικασία επιλογής λαμβάνεται υπόψη η επίδοση 
του/της εκπαιδευτικού στην πιο πρόσφατη αξιολογική 
έκθεση. Κριτήρια επιλογής είναι, επίσης, η ικανότητα 
του/της υποψηφίου/ας να αναλαμβάνει πρωτοβουλί-
ες, να επιδεικνύει συνεργατική διάθεση και να επιλύει 
προβλήματα, ιδίως διδακτικά, διοικητικά, οργανωτικά 
και λειτουργικά, η προσωπικότητα και η γενική συγκρό-
τηση του/της υποψηφίου/ας, η συνεισφορά του/της στη 
δημιουργία κατάλληλου παιδαγωγικού κλίματος, καθώς 
και η οργάνωση ή η συμμετοχή του/της στον σχεδιασμό 
και την υλοποίηση δράσεων.

Άρθρο 5
Διεξαγωγή της συνέντευξης των υποψηφίων

Η συνέντευξη περιλαμβάνει παρουσίαση από τον/
την υποψήφιο/α σχεδίου προβληματισμού και δράσης, 
με αναφορά σε θέμα παιδαγωγικού ενδιαφέροντος, και 
ερωτήσεις των μελών του συμβουλίου επιλογής προς 
τον/την υποψήφιο/α. Ειδικότερα, ο/η υποψήφιος/α προ-
σέρχεται στην αίθουσα και παρουσιάζει σχέδιο προβλη-
ματισμού και δράσης, με χρονική διάρκεια έως δέκα (10) 
λεπτών της ώρας. Στη συνέχεια τα μέλη του Συμβουλίου 
υποβάλλουν ερωτήσεις στους υποψηφίους/ες που αφο-
ρούν στα κριτήρια επιλογής. Μετά την αποχώρηση του/
της υποψηφίου/ας από την αίθουσα των συνεδριάσεων, 
καταγράφεται η εξατομικευμένη κρίση του συμβουλίου 
για την αξιολόγησή του/της.

Άρθρο 6
Τήρηση πρακτικών

Κατά τη διάρκεια της συνέντευξης ο/η γραμματέας του 
συμβουλίου έχει την ευθύνη της τήρησης των πρακτικών 
της διαδικασίας. Στο πρακτικό του συμβουλίου επιλογής 
αναφέρεται συνοπτικά το περιεχόμενο της συνέντευξης, 
με μνεία της παρουσίασης από τον/την υποψήφιο/α του 
σχεδίου προβληματισμού και δράσης, καθώς και των 
ερωτήσεων που υποβλήθηκαν από τα μέλη του συμ-
βουλίου και των απαντήσεων που δόθηκαν από τον/την 
υποψήφιο/α. Περαιτέρω, στο πρακτικό καταγράφεται η 
εξατομικευμένη κρίση του συμβουλίου για την αξιολόγη-
ση κάθε υποψηφίου/ας, καθώς και η πρόταση επιλογής 
και τοποθέτησης του/της Περιφερειακού/ης Επόπτη/
τριας Ποιότητας της Εκπαίδευσης και του/της αναπλη-
ρωτή/τριας του/της. Τέλος, στα πρακτικά μνημονεύεται 
η πρόσκληση των υποψηφίων στη συνέντευξη και η ημε-
ρομηνία ανάρτησής της στην ιστοσελίδα του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α., 
η προσέλευση των υποψηφίων με τη σειρά και την ώρα 
που έχουν κληθεί, καθώς και η λήξη των εργασιών.

Άρθρο 7
Τοποθέτηση

Ο/Η Περιφερειακός/η Επόπτης/τριά Ποιότητας της Εκ-
παίδευσης και ο/η αναπληρωτής/τρια του/της ορίζονται 
και τοποθετούνται με απόφαση του/της Προϊσταμένου/
ης της Γενικής Διεύθυνσης Εκπαιδευτικού Προσωπικού 
Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης του 
Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
(Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.) που εκδίδεται ύστερα από την πρόταση του 
Κεντρικού Συμβουλίου Επιλογής, η οποία διαμορφώνε-
ται μετά την υποβολή του βιογραφικού σημειώματος και 
την συνέντευξη των υποψηφίων ενώπιον του Κεντρικού 
Συμβουλίου Επιλογής.

Άρθρο 8
Πλήρωση κενούμενων θέσεων

Η πλήρωση των κενούμενων θέσεων γίνεται με από-
φαση του/της Προϊσταμένου/ης της Γενικής Διεύθυνσης 
Εκπαιδευτικού Προσωπικού Πρωτοβάθμιας και Δευτε-
ροβάθμιας Εκπαίδευσης, από τα πρόσωπα που συμμε-
τείχαν στη διαδικασία επιλογής, σύμφωνα με την παρ. 1 
του άρθρου 38 του ν. 4823/2021.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25436 Τεύχος B’ 2423/23.04.2024

Άρθρο 9
Θητεία

Η επιλογή και τοποθέτηση των Περιφερειακών Επο-
πτών/τριών Ποιότητας της Εκπαίδευσης γίνεται για τε-
τραετή θητεία, η οποία ξεκινά με την τοποθέτησή τους 
και λήγει την 31η Ιουλίου του τέταρτου έτους που ακο-
λουθεί την επιλογή τους, με την προϋπόθεση ότι δια-
τηρούν την ιδιότητα του/της Συμβούλου Εκπαίδευσης. 
Η επιλογή και τοποθέτηση στις κενούμενες θέσεις γί-
νεται για το υπόλοιπο της θητείας αυτής. Οι τοποθε-
τούμενοι/ες σε κενές ή κενούμενες θέσεις, σύμφωνα 
με το πρώτο και δεύτερο εδάφιο, εξακολουθούν να 
ασκούν τα καθήκοντά τους και μετά από τη λήξη της 
θητείας τους μέχρι την ανάληψη υπηρεσίας των νέων 
στελεχών.

Άρθρο 10
Ζητήματα προστασίας δεδομένων
προσωπικού χαρακτήρα

1. Για τους σκοπούς εφαρμογής της παρούσας το Κε-
ντρικό Συμβούλιο Επιλογής επιτελεί ρόλο Υπευθύνου 
Επεξεργασίας από κοινού με το Υπουργείο Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού (ΥΠΑΙΘΑ), σύμφωνα 
με το άρθρο 4 περ. 7 και το άρθρο 26 του Γενικού Κα-
νονισμού για την Προστασία Δεδομένων (Κανονισμός 
(ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016 (L 119), Γ.Κ.Π.Δ.) 
και τον ν. 4624/2019 (Α’ 137). Η ανώνυμη εταιρεία του 
ελληνικού Δημοσίου με την επωνυμία «ΕΘΝΙΚΟ ΔΙ-
ΚΤΥΟ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΕΡΕΥΝΑΣ Α.Ε.» 
και διακριτικό τίτλο «ΕΔΥΤΕ ΑΕ» ορίζεται ως Εκτελού-
σα την επεξεργασία, κατά την έννοια του άρθρου 4 
περίπτωση 8 του ΓΚΠΔ. Αμφότεροι οφείλουν να τη-
ρούν όλες τις υποχρεώσεις που απορρέουν από τον 
Γενικό Κανονισμό για την Προστασία Δεδομένων (ΕΕ) 
2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 27ης Απριλίου 2016, καθώς και τις δια-
τάξεις του ν. 4624/2019 (Α’ 137). Η επεξεργασία των 
προσωπικών δεδομένων από την ΕΔΥΤΕ ΑΕ διέπεται 
από Μνημόνιο Συνεργασίας που καταρτίζεται μεταξύ 
του ΥΠΑΙΘΑ και της ΕΔΥΤΕ ΑΕ, σύμφωνα με το άρθρο 
28 του Γ.Κ.Π.Δ. Κατά την επεξεργασία των δεδομένων 
λαμβάνονται τα απαραίτητα τεχνικά και οργανωτικά 
μέτρα για την ασφάλεια αυτών και τα οποία αναφέρο-
νται αναλυτικά στο Μνημόνιο που θα συναφθεί κατά 
τα ανωτέρω.

2. Στο ΥΠΑΙΘΑ λειτουργεί υπηρεσία απομακρυ-
σμένης υποστήριξης (helpdesk), με σκοπό την πα-
ροχή πάσης φύσεως βοήθειας στους υποψηφίους 
τόσο κατά την υποβολή της αίτησής τους, σύμφωνα 
με τα οριζόμενα στο άρθρο 2 της παρούσας όσο και 
την ολοκλήρωση της διαδικασίας. Το αρμόδιο τμήμα 
της Γενικής Διεύθυνσης Εκπαιδευτικού Προσωπικού 
Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης του 
ΥΠΑΙΘΑ επεξεργάζεται εκείνα τα προσωπικά δεδομέ-
να που είναι απαραίτητα για την παροχή της ως άνω 
υπηρεσίας. Στην περίπτωση αυτή, το ΥΠΑΙΘΑ φέρει 
την ιδιότητα του ανεξάρτητου Υπεύθυνου Επεξεργα-
σίας. Το ΕΔΥΤΕ παρέχει υπηρεσία απομακρυσμένης 

υποστήριξης (helpdesk) δευτέρου επιπέδου, με σκο-
πό την παροχή τεχνικής υποστήριξης αποκλειστικά 
για προβλήματα τεχνικής φύσεως, προς το πρώτο 
επίπεδο υποστήριξης του ΥΠΑΙΘΑ. Το Υπουργείο Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης ορίζεται ως υπεύθυνος επε-
ξεργασίας, κατά την έννοια της περ. 7 του άρθρου 4 
του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
(Γενικός Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων - 
ΓΚΠΔ), για τους σκοπούς της λειτουργίας της εφαρμο-
γής της παρούσας.

3. Το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης έχει την 
υποχρέωση λήψης και διαρκούς τήρησης των κατάλλη-
λων και αναγκαίων τεχνικών και οργανωτικών μέτρων 
ασφάλειας των διακινούμενων δεδομένων, πληροφορι-
ών και εγγράφων και κατ’ ελάχιστον, της καταγραφής και 
παρακολούθησης των προσβάσεων, της διασφάλισης 
ιχνηλασιμότητας και της προστασίας των διακινούμε-
νων δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς και από 
σκόπιμη ή τυχαία απειλή.

4. Τα δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα τα οποία 
τυγχάνουν επεξεργασίας περιορίζονται στα απολύτως 
απαραίτητα, προκειμένου να υλοποιηθούν οι διατάξεις 
της παρούσης και της σχετικής νομοθεσίας επί τη βάσει 
της οποίας εκδίδεται και αφορούν στα πρόσωπα που 
υπάγονται σύμφωνα με το άρθρο 1 στο πεδίο εφαρμο-
γής της παρούσας.

5. Τα δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα που υποβάλ-
λονται σε επεξεργασία πέραν των δεδομένων που περι-
λαμβάνονται στα έγγραφα και λοιπά δικαιολογητικά που 
υποβάλουν οι υποψήφιοι/ες σύμφωνα με το άρθρο 2 
και τα δεδομένα που συλλέγονται κατά τη διεξαγωγή 
της συνέντευξης (πρακτικά και ηχητικό αρχείο συνέντευ-
ξης), είναι: α) το όνομα, β) επώνυμο, γ) ο Α.Μ. εκπαιδευτι-
κού, δ) βαθμίδα εκπαίδευσης, ε) κλάδος εκπαιδευτικού, 
στ) Αριθμός Φορολογικού Μητρώου (Α.Φ.Μ.), ζ) Διεύ-
θυνση Εκπαίδευσης όπου εδρεύουν τα πρόσωπα του 
άρθρου 1 της παρούσας και η) Περιφερειακή Διεύθυνση 
Εκπαίδευσης στην οποία εδρεύουν τα πρόσωπα του άρ-
θρου 1 της παρούσας και υποβάλλουν αίτηση για πλή-
ρωση της θέσης Περιφερειακού Επόπτη/τριας Ποιότητας 
της Εκπαίδευσης.

6. Σκοπός της επεξεργασίας των δεδομένων προσωπι-
κού χαρακτήρα είναι η υλοποίηση της διαδικασίας επι-
λογής και τοποθέτησης των Περιφερειακών Εποπτών/
τριών Ποιότητας της Εκπαίδευσης της παρούσας καθώς 
και κάθε σταδίου που προηγείται και έπεται αυτής, όπως 
αυτή προβλέπεται στις διατάξεις του ν. 4823/2021 και 
της παρούσας.

7. Το σύνολο των προσωπικών δεδομένων που πε-
ριλαμβάνονται στις αιτήσεις των υποψηφίων και στα 
συνυποβαλλόμενα δικαιολογητικά και/ή συλλέγονται 
κατά τη διεξαγωγή της συνέντευξης των υποψηφίων 
διατηρούνται για χρονικό διάστημα οκτώ (8) ετών μετά 
το τέλος του έτους εντός του οποίου τοποθετήθηκε ορι-
στικά ο/η αντίστοιχος/η Περιφερειακός/η Επόπτης/τρια 
Ποιότητας της Εκπαίδευσης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25437Τεύχος B’ 2423/23.04.2024

Άρθρο 11
Μεταβατικές διατάξεις

Κατά την πρώτη εφαρμογή της παρούσας απόφασης:
α) Το κριτήριο της αξιολόγησης των υποψηφίων, σύμ-

φωνα με την παρ. 2 του άρθρου 32 του ν. 4823/2021 δεν 
λαμβάνεται υπόψη.

β) Η πρόσκληση ενδιαφέροντος της παρ. 1 του άρθρου 1 
εκδίδεται εντός τριών (3) μηνών από την έναρξη ισχύος 
της παρούσας.

γ) Οι αιτήσεις για τη συμμετοχή στη διαδικασία επι-
λογής υποβάλλονται, εντός είκοσι (20) ημερών από 
την έκδοση της σχετικής πρόσκλησης ενδιαφέροντος 
και

δ) Η ανάληψη υπηρεσίας των Περιφερειακών Επο-
πτών/τριών Ποιότητας της Εκπαίδευσης πραγματοποι-
είται το αργότερο εντός τριών (3) εργασίμων ημερών 
από την κοινοποίηση της απόφασης τοποθέτησής τους.

Άρθρο 12
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 19 Απριλίου 2024

Oι Υπουργοί

Παιδείας, Θρησκευμάτων
και Αθλητισμού Ψηφιακής Διακυβέρνησης

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

Ι

(2)
    Επιβολή πoλλαπλού τέλους για λαθρεμπορία κα-

πνικών. 

 Δυνάμει της υπ’ αρ. 17/23/2024 καταλογιστικής πρά-
ξης της Προϊσταμένης του Τελωνείου Αθηνών που εκ-
δόθηκε την 17/04/2024, σύμφωνα με τις διατάξεις των 
άρθρων 142 § 2, 152 § 1, 119Α § 2 και 155 § 2 περ. ζ’ του 
ν. 2960/2001 «Εθνικός Τελωνειακός Κώδικας» (Α’ 265), 
αφορά λαθρεμπορία 274 πακέτων τσιγάρων και 2 συ-
σκευασιών καπνού, που διαπιστώθηκε την 22/05/2022 
στο Περιστέρι (σχετ. η υπ’ αρ. 3008/14/292-β’/23-05-
2022 μηνυτήρια αναφορά του Τμήματος Ασφαλείας 
Περιστερίου), και δημοσιεύεται σύμφωνα με το άρθρο 
152 § 5 του ιδίου ως άνω νόμου:

1. Προσδιορίστηκαν οι φόροι που αναλογούν στο 
αντικείμενο της λαθρεμπορίας στο συνολικό ποσό 
των χιλίων σαράντα πέντε ευρώ και ογδόντα εννέα 
λεπτών (1.045,89 €), εκ των οποίων ποσό 1.023,99 €, 
ήτοι Φ.Π.Α. 244,02 € και Ειδικός Φόρος Κατανάλωσης 
779,97 €, αναλογεί στα κατασχεθέντα τσιγάρα, ενώ 
ποσό 21,90 €, ήτοι Φ.Π.Α. 4,90 € και Ειδικός Φόρος 
Κατανάλωσης 17,00 €, αναλογεί στον καπνό που κα-
τασχέθηκε.

2. Επιβλήθηκε πολλαπλό τέλος συνολικού ποσού 
τριών χιλιάδων εκατόν τριάντα επτά ευρώ και εξήντα 

επτά λεπτών (3.137,67 €), ήτοι το τριπλάσιο των ανα-
λογούντων στα υπό κρίση καπνικά φόρων, σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 150 § 1 του ν. 2960/2001, 
το οποίο κατά την είσπραξή του υπόκειται σε Τ.Χ. και 
Ο.Γ.Α. (2,4%), σύμφωνα με τον Κώδικα περί Τελών Χαρ-
τοσήμου, εκ του οποίου ποσό χίλια πεντακόσια εξήντα 
οκτώ ευρώ και ογδόντα τέσσερα λεπτά (1.568,84 €) επι-
μερίστηκε στον (επ.) AFZAL (όν.) AHMED του ASGHAR 
και της NASRA, γεν. 03-05-2006 στο Πακιστάν, πρώην 
κάτοικο Πάτρας, οδός Καποδιστρίου και Παναχαϊκού 
αρ. 92 και νυν αγνώστου διαμονής, ο οποίος στο πα-
ρελθόν φιλοξενούνταν στην επί της οδού Φιλίππου αρ. 
28, στον Πειραιά, Δομή Φιλοξενίας Ασυνόδευτων Ανη-
λίκων (GALINI HOTEL), με Α.Φ.Μ. 179127190, κάτοχο 
του υπ’ αρ. 1127050 Δελτίου Αιτούντος Διεθνή Προστα-
σία (Αρ. Φακέλου Δ.Κ.Α. 95/000316388), ο οποίος έχει 
σημανθεί και ως (επ.) GUJJAR (όν.) AFZAL του ASGHAR 
και της NASIRA, γεν. την 05-03-2006 στο Πακιστάν.

3. Ο ανωτέρω υπαίτιος κηρύχθηκε αλληλέγγυα και εις 
ολόκληρον συνυπόχρεος για την καταβολή του συνολικά 
επιβληθέντος πολλαπλού τέλους.

Κατά της ως άνω καταλογιστικής πράξης επιτρέπεται 
προσφυγή ενώπιον των αρμοδίων Διοικητικών Δικαστη-
ρίων, εντός τριάντα (30) ημερών από την επομένη της 
δημοσίευσής της στο Φ.Ε.Κ.

  Η Προϊσταμένη

ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΑΦΕΝΤΑΚΗ

I

    Αριθμ. 33586 (3)
Καθορισμός ανώτατου επιτρεπόμενου ορίου κατ’ 

έτος ημερών κίνησης εκτός έδρας υπαλλήλων 

του Ν.Π.Δ.Δ. «Σύνδεσμος Ύδρευσης Δήμων Κα-

λαμάτας-Μεσσήνης και Κοινοτήτων περιοχής Κα-

λαμάτας» για το έτος 2024.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ.  63/2005, 
A’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’133).

2. Τον Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτικών 
Υπαλλήλων (του ν. 3584/2007, Α΄ 143).

3. Το άρθρο 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

4. Το άρθρο 3 της υποπαραγράφου Δ9 της παραγρά-
φου Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές 
διατάξεις - Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής 
Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότη-
τας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρη-
ματοδότησης» (Α΄ 94), όπως αυτές τροποποιήθηκαν με 
την παρ. 2 του άρθρου 36 του ν. 4484/2017 (Α΄ 110).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25438 Τεύχος B’ 2423/23.04.2024

5. Την υπό στοιχεία οικ.2/74450/ΔΕΠ/21.11.2015 
(ΑΔΑ: ΩΨΘΩΗ-ΓΑ2) εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονο-
μικών με θέμα: «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των 
διατάξεων της υποπαραγράφου Δ9 της παραγράφου Δ 
του άρθρ. 2 του ν. 4336/2015 «Δαπάνες μετακινούμε-
νων εντός και εκτός επικράτειας» (Α΄94).

6. Το άρθρο 8 του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου» (Α΄ 232).

7. Τα άρθρα 63 και 64 του ν. 4954/2022 (Α΄ 136).
8. Την υπ’ αρ. 86782/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-

φαση του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του 
Δημητρίου Κατσαρού του Χαραλάμπους, στη θέση του 
μετακλητού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

9. Την υπ’ αρ. 804/4.1.2023 (Β΄ 44 - Διόρθ. Σφαλμ στο 
Β΄ 104) απόφαση του Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 
«Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής "Με εντολή 
Γραμματέα" στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυν-
σης Εσωτερικής Λειτουργίας και στους Προϊσταμένους 
των Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής 
Λειτουργίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-
νήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου», όπως τροποποιή-
θηκε με την υπ’ αρ. 13951/22.2.2023 (Β΄ 1178) όμοια 
απόφαση.

10. Το υπ’ αρ. 140/16.4.2024 έγγραφο του Ν.Π.Δ.Δ. 
«Σύνδεσμος Ύδρευσης Δήμων Καλαμάτας-Μεσσήνης 
και Κοινοτήτων περιοχής Καλαμάτας», με το οποίο 
υποβλήθηκε αίτημα για τον καθορισμό του ανώτατου 
επιτρεπόμενου ορίου κατ’ έτος ημερών κίνησης εκτός 
έδρας υπαλλήλων του Συνδέσμου για την κάλυψη υπη-
ρεσιακών αναγκών για το έτος 2024.

11. Την υπ’ αρ. 141/16.4.2024 βεβαίωση του Ν.Π.Δ.Δ. 
«Σύνδεσμος Ύδρευσης Δήμων Καλαμάτας-Μεσσήνης 
και Κοινοτήτων περιοχής Καλαμάτας», με την οποία 
βεβαιώνεται ότι για την κάλυψη της δαπάνης μετακί-
νησης των υπαλλήλων έχουν προβλεφθεί πιστώσεις 
στον προϋ-πολογισμό οικονομικού έτους 2024 του Συν-
δέσμου και συγκεκριμένα στους Κ.Α. 10.6422 (ποσού 
2.000,00€) και Κ.Α. 25.6422 (ποσού 500,00€) με τίτλο 
«Οδοιπορικά έξοδα και αποζημίωση μετακινούμενων 
υπαλλήλων», αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε το ανώτατο όριο των επιτρεπόμενων 
κατ’ έτος ημερών κίνησης εκτός έδρας υπαλλήλων του 
Ν.Π.Δ.Δ. «Σύνδεσμος Ύδρευσης Δήμων Καλαμάτας-
Μεσσήνης και Κοινοτήτων περιοχής Καλαμάτας» για 
το έτος 2024, ως κατωτέρω:

α.α. ΚΛΑΔΟΙ/
ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

Ανώτατο όριο 
επιτρεπομένων 
ημερών εκτός 

έδρας κατ’ έτος

1 ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ/
ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 60

2 ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ/
ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 60

3 ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΟΥ/
ΔΕ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ 60

Από την απόφαση αυτή προκαλείται δαπάνη ύψους 
2.500,00€ σε βάρος των Κ.Α. 10.6422 (ποσού 2.000,00€) 
και Κ.Α. 25.6422 (ποσού 500,00€), η οποία έχει προβλε-
φθεί στον προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2024 του 
Ν.Π.Δ.Δ. «Σύνδεσμος Ύδρευσης Δήμων Καλαμάτας-Μεσ-
σήνης και Κοινοτήτων περιοχής Καλαμάτας».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Τρίπολη, 19 Απριλίου 2024

Με εντολή Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη
του Τμήματος Τοπικής Αυτοδιοίκησης και 
Νομικών Προσώπων Τρίπολης

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΗ

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(4)
      Στην υπ’ αρ. 238/7/23.7.2018 απόφαση Περιφερειακού 

Συμβουλίου Στερεάς Ελλάδας που δημοσιεύθηκε στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 3547), σελίδα 44725, 
στήλη 2, τμήμα 2, παράγραφος 1, διορθώνεται:

το εσφαλμένο:
«... Άρθρο 1: Μορφή Επωνυμία Έδρα 1. Ιδρύεται Νομι-

κό πρόσωπο Ιδιωτικού Δικαίου, αστική εταιρεία μη κερ-
δοσκοπικού χαρακτήρα, με την επωνυμία "ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ 
ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ"»,

στο ορθό:
«... Άρθρο 1: Μορφή, Επωνυμία, Έδρα 1. Ιδρύεται Νο-

μικό Πρόσωπο Ιδιωτικού Δικαίου μη κερδοσκοπικού 
χαρακτήρα με την επωνυμία "Οργανισμός Πολιτιστικής 
Ανάπτυξης Φθιώτιδας"».

  (Από την Περιφέρεια Στερεάς Ελλάδας)   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25440 Τεύχος B’ 2423/23.04.2024

*02024232304240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-04-24T00:32:31+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




